A Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2025 foi aprovada através da Lei 

Municipal n° 177 de 01/10/2024, e encontra-se compatível com as disposições constantes no 

Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal n° 180 de 13/12/2024, estimou a 

receita e fixou a despesa em R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais) assim 

distribuídos: 

RECEITAS CORRENTES 69.289.800,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (5.282.200,00) 
RECEITAS DE CAPITAL 992.400,00 
TOTAL DA RECEITA 65.000.000,00 
DESPESAS CORRENTES 60.577.300,00 
DESPESAS DE CAPITAL 4.128.700,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 294.000,00 
TOTAL DA DESPESA 65.000.000,00 

Até o trimestre foram abertos créditos adicionais que suplementaram 48.984.369,87 (quarenta e 
oito milhões novecentos e oitenta e quatro mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta 
e sete centavos).   

Segue abaixo a relação de decretos aberto no período em análise: 

2.2- DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

2.2.1- DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ESTIMADA E 
ARRECADADA 

A receita inicial prevista para o Município de Brejo Grande foi de R$ 65.000.000,00 e a

[...]

fixados através da Lei nº 178 de 20 de outubro de 2024, e estão assim discriminados 

6.2- DUODÉCIMO DO PODER LEGISLATIVO  

O total do valor a ser repassado em 2025 para o Poder Legislativo, conforme determinado 

pelo art. 29-A da Constituição Federal será de R$ 1.779.535,79 (um milhão setecentos e 

setenta e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos). Até o 

período em análise já foi transferido o montante de R$ 1.334.412,18 (um milhão trezentos e 

trinta e quatro mil quatrocentos e doze reais e dezoito centavos), estando, portanto, dentro 

do limite definido pela Carta Magna. 

6.3- EDUCAÇÃO 

6.3.1- APLICAÇÃO NA MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

O valor aplicado durante o exercício foi superior ao limite mínimo estabelecido pelo art.